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c© 2018 Tomáš Kvasnička. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je výzkum metod a sofware použ́ıvaných v oblasti
poč́ıtačové bezpečnosti, následovaný nezávislým posouzeńım zadané aplikace.
Tato analýza se soustřed́ı na potenciálńı bezpečnostńı nedostatky. Oprav-
dovým př́ınosem této práce je analyzovaná a ohodnocená reálně použ́ıvaná
aplikace, spolu s doporučeńımi snižuj́ıćı efekt nalezených problemu̇.

Kĺıčová slova poč́ıtačová bezpečnost, zranitelnost

Abstract

The aim of this work is research of methods & software used in computer se-
curity followed by an independent security review of a given application. This
study focuses on potential security weaknesses. The real benefit of this thesis
is analyzed and assessed real-world application along with recommendations
leading to mitigation of found defects.

Keywords computer security, vulnerability
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Introduction

First of all, thank you all for being interested in this topic and for choosing
my master’s thesis as a source of information. I will try to provide you with
the most relevant, accurate and up-to-date data.

This master thesis focuses on a security analysis of a selected, real-world ap-
plication used worldwide by hundreds of millions people every day. The aim
of the thesis is to get acquainted with methods and software used by security
professionals, use this gained knowledge to perform a vulnerability assessment
of this application and document all found issues while giving measures leading
to their mitigation. This particularly means extensively researching multiple
areas of computer security, performing various security tests against the given
application and documenting the results.

What we want to achieve here is a correctly performed detailed security re-
view of a foreign software project. This means we want to focus on download
of the application, its installation procedure, its network communication and
finally its inputs. We will examine each of these parts trying to detect weak-
nesses. Application’s inappropriate behaviour leading to information disclos-
ure, network breach or other similar issues is our objective. The thesis will be
considered as a standalone security review performed by a 3rd party.

The main reason for performing this analysis is researching and summariz-
ing existing information while gaining experience in security analysis field of
computer science. Also, if real security threats get found during the process
of creating this thesis, we will inform appropriate institutions & developers,
make sure they understand the risks and try to cooperate with them on fixing
all found bugs as soon as possible. Therefore every person in this world might
benefit from this thesis by having a more secure application installed on their
computers.
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Chapter 1
About this thesis

General phrases used in this thesis are inspired by [1]. The first chapter of
this thesis introduces the thesis itself. We are going to explain the nature
of the problem, remind what should a proper security analysis consist of,
describe used environment along with possible attack scenarios and also in-
troduce the structure of the thesis. This is an extension to the introduction
to make sure we all understand the situation and what will be happening in
the following chapters.

1.1 Exact problem formulation

In this thesis, we will focus on analyzing, testing and documenting given
application from a security point of view. The reason for being interested
in such a topic is that computers became something very essential in our
everyday lives and a major part of the human population cannot imagine
living without them anymore. In addition to that, we are nowadays using
computers for tasks related to, e.g. national security, financing, emergency
situations and most importantly our health. Therefore it is only reasonable
to make sure computer applications get designed, developed and used in the
most secure way they can be.

The application selected for analysis is a world-wide popular piece of software
that has repeatedly been included in various online and paper magazines as
a “must have” app for every single computer 1. Due to this fact, we will
unfortunately not be able to reveal the application’s actual name as in case
any real deficiencies get found our thesis could put a significant amount of
people in danger. On the other hand, it would not look appropriate to have a

1We are not citing mentioned magazines on purpose, to minimize the risk of identifying
inspected application.
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1. About this thesis

major part of the thesis blackened out, so we decided to give our application
a new name - Mary, statistically the most used female name in the USA.

Mary aims to provide a complete solution for a complicated problem, which
can be divided into two separate sub-problems. Each sub-problem gets solved
by Mary’s separate part, and each of these parts accepts many different in-
put/output file types while offering various algorithms to work with. This
should provide us with a right feeling that Mary is a truly large software
project.

Security analysis is rather a complex process, so a more detailed description of
what to expect follows in next subsections. We will first focus on a description
of the analysis itself, then we are going to take a look at the environment we
will be working in and last, but not least, are going to be brief comments on
expected space for some problems.

1.1.1 Security analysis

A proper security review consists of researching every possible aspect in which
targeted system can have weaknesses.[2][3][4] This process can be separated
into multiple smaller parts to make it more easy to understand. We will now
take a closer look at some of these parts.

• Acquire Although frequently overlooked, this is the part every sophist-
icated attacker will want to abuse the most. As long as the attacker can
exploit the process of acquiring the application, he is also very likely able
to inject his code into every computer that installs such an application.
In the worst case scenario, this can mean unlimited and undetected
control of the victim’s station. Especially nowadays when software is
usually downloaded from the Internet instead of being distributed over
some physical medium (DVD, USB stick, ....) this process becomes one
of the essentials that must be well protected. Since we will try to behave
like a sophisticated attacker during our analysis, we will get familiar with
obtaining Mary very well.

• Install Installation is highly dependent on given environment, but in
any case, it represents the first place where foreign code may get executed
on a user’s machine. Because installation usually needs write access
to system folders, changes important settings and generally modifies
the way a computer is going to behave it requires administrator/root
privileges - and anything running with these privileges must get checked
with extreme caution. Therefore we will look at this process in great
detail.
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1.1. Exact problem formulation

• Network inputs As long as targeted application communicates over
the network, it has to accept at least some network input. Moreover,
as long as an application accepts any input, it can be attacked. In case
of network input, the situation is far more critical given the fact that
the attack can be handled remotely - the victim does not even have to
execute a single program. Also, under certain conditions, the application
might be running with administrator privileges. These facts make the
possibility of network input itself sound promising. Therefore, we will
focus on Mary from this point of view as well.

• Local inputs Local inputs present a typically attacked part of an ap-
plication. Although they require a little bit more interaction with the vic-
tim than network inputs (e.g. opening a malicious file) they are a more
frequent way an application talks to its user. Mary is a great example
for this part of the analysis, as it accepts a wide range of different file
types - extensive research on this topic will be done in chapter 3.

• Access rights The last example of what must be included in every
security analysis are access rights. They include for example filesystem
access rights or user privileges. The default installation of Mary creates
numerous objects, runs multiple processes and accesses various system
entities. This is also going to be examined in a comprehensive way.

1.1.2 Chosen environment

First things that influenced our work environment were operating systems
supported by Mary. Mary consists of multiple parts and libraries, each of
them coming with their license, terms and conditions. Several parts of Mary
can be compiled on Windows, Linux, macOS, FreeBSD and even Android
builds exist. However, we wanted to test the application in its full version -
to do so, this forces several conditions for the environment. We can now take
a look at the overall setup scheme.

• Operating system Due to several facts, the chosen OS will be Win-
dows 10. Windows is the only system where all parts of Mary can run,
and its version 10 is very current at the time of writing this text. It
is also well supported by Microsoft, offers various security mechanisms
and is among the most popular operating systems used by the general
public.[5][6] We will run this operating system using the Virtual Box
virtualization software.

• System settings We will keep all the settings to their defaults, update
the system periodically and let Windows handle all the maintenance as
in the case of a typical user. The only difference, when compared to
a real installation, is going to be the Virtual Box Guest Additions which

5

1. About this thesis

is a software package of Windows drivers especially suitable for a virtu-
alized OS. Without these drivers, the system does not provide a good
reaction time nor is it able to use all available hardware in an optimal
way. The network will be configured using DHCP, and the addresses are
going to be provided by the Virtual Box software.

• Other installed software As we try to keep the system as default
as it can be, we want to keep 3rd party software at its minimum. On
the other hand, we can not perform a security analysis without installing
appropriate specialized tools that we will get to in section 2.3. Apart
from these necessary utilities and Mary, we install only a few handy
applications - Total Commander, Mozilla Firefox, Microsoft Visual Stu-
dio 2015, Google Drive, git, Python and Sublime Text. We especially
want to avoid anti-virus programs, firewalls and other kinds of security
software as those might interfere with the analysis.

1.1.3 Space for weaknesses

At the end of this section, we will briefly take a look at another important topic
- Mary’s weaknesses. Software development is a non-trivial process involving
numerous activities - designing, implementation, documentation, testing, up-
dates releasing and many others. All these activities must be done in a secure
way to produce an all-around secured product.[7] As we will see later, this is
unfortunately not always the case. Now, we can take a quick look at where
we are going to expect security flaws in the case of Mary.

1.1.3.1 Download

As mentioned before in subsection 1.1.1, the first contact with the software

[…]

fixing arising issues.

• jennifer.dll In case of jennifer.dll, the situation is much worse. Recom-
pilation is not an option here as the source code is not public and there
is no way of contacting the authors as the company no longer exists.
Also, the library contains known unfixed security vulnerabilities that
are patched using callback handler logic in Mary. On the other hand,
the file format .jen is nowadays very rarely used. Performing a quick
search on Google brings only one valid result throughout the first five
pages. Also, its performance parameters are long outdated, and it has
generally been replaced by newer and better formats. For these reasons,
it makes sense to drop support for it and abandon this library entirely.
The user impact should be minimal based on the infrequent usage of the
.jen format.

We have contacted the authors of Mary mainly because of the unsecured com-
munication, which presents an actual threat. From their quick reaction and
perfect communication, it comes out that security is a priority taken very
seriously by them. Also, because no buffer overflow has been found in these
libraries and that our fuzzing tests are still running, we are saving the inform-
ation regarding the compilation parameters for a later time. Particularly for
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a moment when a valid bo is found by the fuzzing if such a moment hap-
pens. Now it is legitimate to presume that the authors are well aware of these
compilation parameters. Still, they have reasons that make them keep the
libraries included in their current form.
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This thesis had several objectives. First, it was getting familiar with methods
and software used in reverse engineering of computer software. Next, we
were supposed to use these techniques and software to perform a vulnerability
assessment of the provided application, with focus on network communication.
Finally, we had to document all found weaknesses and give measures leading
to their mitigation.

In the first chapter, we have just extended the introduction to make sure
everybody understands what will be this thesis’s aim. We have outlined the
structure of the thesis, expected results and formulated the purpose of it in a
detailed way.

The second chapter has been dedicated to the research. We have studied
chosen attack vectors, suitable methods and up-to-date software. Here we
focused on reverse engineering. To be able to perform a sophisticated review
we have also examined other areas of computer security. Most notably net-
working, black-box fuzzing and static analysis. All this knowledge has been
supported by finding and working with professional software tools designed
for such purposes.

The beginning of the assessment has been performed in the third chapter.
Following the research, we have used previously acquired skills to find out
detailed information about the studied application, reverse engineer it and
put it through an in-depth static analysis. Given actions directed us to the
detection of missing protection features of several libraries, and unsecured
download of the application’s installer.

Next chapter has been dedicated to continuing with the assessment. We have
created example fuzzing templates for file formats processed by the defective
libraries and fuzzed these libraries using the Peach fuzzer. Also, we have
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simulated a scenario in which a new user downloads the application from
the vendor’s webpage. Using HTTrack, nginx and Ettercap we were able
to perform an ARP poisoning attack, leading to a download of a tampered
installer.

In the last chapter, we have provided information about possible protection
methods and suggested the optimal way for fixing found weaknesses.

During the creation of this thesis, we gained significant knowledge, improved
our computer security skills and assessed the given application using appro-
priate methods. The vendor of the reviewed application has been notified of
all discovered issues, and some of them got already fixed.
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Appendix A
Acronyms

DVD Digital Versatile Disc

USB Universal Serial Bus

OS Operating System

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

UAC User Account Control

GUI Graphical User Interface

CPU Central Processing Unit

PC Program Counter

ASLR Address Space Layout Randomization

DEP Data Execution Prevention

SEH Structured Exception Handling

IPMI Intelligent Platform Management Interface

SUID set user ID upon execution

SGID set group ID upon execution

BIOS Basic Input-Output System

UEFI Unified Extensible Firmware Interface

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

POP Post Office Protocol

SSH Secure Shell

69

A. Acronyms

HTTP Hypertext Transfer Protocol

DNS Domain Name System

MS-RPC Microsoft Remote Procedure Call

IDS Intrusion Detection System

IPS Intrusion Prevention System

MitM Man-in-the-Middle

AP Access Point

ARP Address Resolution Protocol

ICMP Internet Control Message Protocol

BGP Border Gateway Protocol

FTP File Transfer Protocol

SMB Server Message Block

VPN Virtual Private Network

TCP Transmission Control Protocol

HTTPS HTTP Secure

SFTP SSH File Transfer Protocol

DoS Denial-of-Service attack

UDP User Datagram Protocol

XML Extensible Markup Language

NIC Network Interface Controller

DDoS Distributed Denial-of-Service

WEP Wired Equivalent Privacy

WPA Wi-Fi Protected Access

WPS Wi-Fi Protected Setup

SSID Service Set Identifier

VLAN Virtual LAN

IP Internet Protocol
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TTL Time-to-Live

ABI Application Binary Interface

API Application Programming Interface

MS Microsoft

PE Portable Executable

DLL Dynamic-link Library

IAT Import Address Table

RTTI Run-Time Type Information

NX/XD Non eXecute / eXecute Disable

VM Virtual Machine

AI Artificial Intelligence

ISP Internet Service Provider

MAC Media Access Control

NFS Network File System

SQL Structured Query Language

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

GNU GNU’s Not Unix!

ROP Return oriented programming

MSVC Microsoft Visual C++

CRC Cyclic Redundancy Check

SHA Secure Hash Algorithm

MD Message-Digest Algorithm

AES Advanced Encryption Standard

DES Data Encryption Standard

RAM Random Access Memory

JS JavaScript

CDN Content Delivery Network

SSL Secure Sockets Layer
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Appendix B
Contents of enclosed CD

src ............................. the thesis LATEX source codes directory
DP kvasnicka tomas 2017.tex........ the thesis text in TEX format
mybibliographyfile.bib.....the thesis bibliography in TEX format
FITthesis.cls...................the thesis template in TEX format
iso690.bst ......... the thesis bibliography template in TEX format
images ..................... directory with images used in this thesis

text..........................................the thesis text directory
DP kvasnicka tomas 2017.pdf ........ the thesis text in PDF format
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