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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
I find the thesis assignment to be of an average difficulty.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment of the thesis was fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
Size of the written part exceeds requirements for diploma theses.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

80 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Factual level of the thesis is excellent.

Logical level of the thesis could be better. The fact that the student didn't find anything serious only means the software
quality is good. A lack of findings perhaps lead him to express what he has done at least in volume and to write more and
more. This more is less in the result and structure of the thesis suffered. There are sections such as 2.3 that are not very
relevant to the thesis. Level of detail is inconsistent.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 75 (C)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
Though formalism and typography in the thesis are good and I find only minor issues, English language used in the thesis
could have been much better. I find lots of missing/improper articles, wrong grammar or word order in sentences.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
I find bibliography both rich and numerous.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Though the student didn't find any serious issue, he still found several minor issues. He's contacted the vendor of the
application and resolved them with him.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results of the thesis and their reporting to the vendor has impact on all users of the application.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
I find both activity an self-reliance of the student excellent.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 85 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
I do hereby recommend the thesis for defence and grade it with B (very good).

Signature of the supervisor: